
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Ordinanza N. 12 
Data di registrazione 11/02/2026 

COMUNE DI TAURIANOVA 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 
 

Il Sindaco 
 
 
 
 

OGGETTO: 

ALLERTA METEO PER LA GIORNATA DI GIOVEDI' 12 FEBBRAIO 2026. 
CHIUSURA TEMPORANEA  DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 
(PUBBLICHE E PRIVATE COMPRESI ASILI E ASILI NIDO) PRESENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE. 

 
Visto l’avviso di avverse condizioni meteorologiche di cui al Messaggio di Allertamento Unificato 
– Fase Previsionale, prot. n.116123 del 11/02/2026, emesso dalla Regione Calabria – Centro 
Funzionale Multirischi – U.O.A. Protezione Civile, documento n. n.57 del 11/02/2026, con cui si 
comunica per la giornata di giovedì 12 febbraio 2026 e per le successive 24-36, ore un 
peggioramento delle condizioni metereologiche. Infatti si prevedono: venti occidentali da forti a 
burrasca, possibili mareggiate lungo le coste esposte, precipitazioni diffuse specialmente sul 
versante tirrenico accompagnate da rovesci di forte intensità, raffiche di vento e attività elettrica, 
con scenari d'evento e possibili danni per piogge -Allertamento Livello ARANCIONE con 
possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con 
conseguenze rilevanti nonché fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino 
idrografico di rilevanti dimensioni; 

Ritenuto necessario adottare provvedimenti a tutela della pubblica incolumità, con particolare 
riguardo agli alunni delle scuole cittadine, nonché al personale docente e non docente proveniente 
da altri comuni; 

Ritenuto, pertanto, di dover disporre, in via precauzionale e con decorrenza immediata, la chiusura 
delle scuole di ogni ordine e grado (pubbliche e private compresi asili e nido), degli impianti 
sportivi e dei cimiteri presenti nel territorio comunale per la giornata di giovedì 12 febbraio 2026; 

Visto l’art. 54 del T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco, 
quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti, nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura temporanea per la giornata di giovedì 12 

febbraio 2026  delle scuole di ogni ordine e grado (pubbliche e private compresi asili e asili 

nido presenti nel territorio comunale. 

 
DISPONE 

 
Di attenersi ai corretti comportamenti di autoprotezione, in particolare quelli indicati dalla 
campagna “Io non Rischio” il cui opuscolo si allega alla presente ordinanza, raccomandando di:  
• limitare gli spostamenti;  

• stare lontano da zone alberate quali parchi, ville, giardini pubblici, l’infortunio più frequente 
associato alle raffiche di vento riguarda proprio la rottura e la caduta dei rami;  

• guidare con prudenza, specie nei tratti stradali esposti, in particolar modo all’uscita delle 
gallerie e sui viadotti; furgoni, mezzi telonati, caravan e motocicli possono essere facilmente spostati dal 
vento;  

• sistemare e fissare opportunamente tutti gli oggetti che nelle abitazioni o luoghi di lavoro si 
trovino nelle aree aperte esposte agli effetti del vento e rischiano di essere trasportati dalle raffiche (vasi 
ed altri oggetti su davanzali o balconi, antenne o coperture/rivestimenti di tetti sistemati in modo 
precario, ecc.). In generale, sono particolarmente a rischio tutte le strutture mobili, specie quelle che 
prevedono la presenza di teli o tendoni, come impalcature, gazebo, strutture espositive o commerciali 
temporanee all’aperto, delle quali devono essere testate la tenuta e le assicurazioni.  

 
 
 
La presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio e sia trasmessa ai Dirigenti scolastici 
competenti, a tutti i Dirigenti del Comune di Taurianova, nonché trasmessa per l'opportuna 
conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza all’ufficio Scolastico Provinciale di 
Reggio Calabria, all'ufficio Territoriale del Governo, a tutte le forze di polizia presenti sul 
territorio, e trasmessa agli organi di stampa per la massima divulgazione. 
 

 
 
 
  Il Sindaco 
 ROCCO BIASI / ArubaPEC S.p.A.   
 


